Дело № 5-90-582/2025

УИД:91MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                         дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С.,

рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности должностного лица:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, генерального директора наименование организации, паспортные данные, дата выдачи дата, ранее к административной ответственности за нарушение законодательства об обязательном пенсионном страховании не привлекался,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

 В соответствии с п. 2 ст. 8 Федерального закона от дата № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (№ 27-ФЗ) страхователь представляет в органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (Фонд) сведения для индивидуального (персонифицирован учета (за исключением сведений, предусмотренных пунктом 8 статьи 11 настоящего Федерального закона) в составе единой формы сведений (ЕФС-1).

Единая форма сведений и порядок заполнения устанавливаются Фондом по согласованию с Федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому правовому регулированию в сфере социального страхования. Форматы единой формы сведений определяются Фондом.

Согласно пп. 5 п. 2 ст. 11, п. 6 ст. 11, п. 2 ст. 8 Закона № 27-ФЗ страхователь предоставляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), сведения, а именно: дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг), на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по такому договору.

Сведения представляются по форме ЕФС-1 подраздел 1.1 в срок, не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора - не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.

Таким образом,  представленные дата страхователем наименование организации сведения о трудовой деятельности зарегистрированных лиц по форме ЕФС-1 подраздел 1.1 в СОЦИАЛЬНЫЙ ФОНД РОССИИ (данные о дате заключения/дате прекращения и иные реквизиты договора) с кадровыми мероприятиями: «ОКОНЧАНИЕ ДОГОВОРА ГПХ» от дата (ДОГОВОР № 96/09_2024 ) на  фио  зарегистрированы № 101-25-001-телефон от дата(мск) и направлены на обработку, датой подачи считается дата.

 В соответствии с письмом ОСФР от дата № АЧ-08-18/48241 страхователи и их должностные лица, прошедшие процедуру реорганизации, при предоставлении сведений индивидуальных (персонифицированных) данных с нарушением установленного срока, при наличии кадровых мероприятий, приходящихся на период настройки процессов регистрации страхователей в ГИС ЕЦП не подлежат привлечению к ответственности, предусмотренной статьей 17 Федерального закона № 27-ФЗ и частью 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ.

По наименование организации с ноября 2024 была начата процедура перерегистрации, окончена дата.

Судом установлено, что страхователь с дата имел техническую возможность предоставить в адрес Социального фонда России сведения индивидуального (персонифицированного) учета, однако, не воспользовался предоставленной возможностью и предоставил сведения дата, что является нарушением п. 2 ст. 11 Закона № 27-ФЗ, за что предусмотрена ответственность ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.

В связи с непредставлением сведений о трудовой деятельности зарегистрированных лиц в срок, установленный законодательством - не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения либо прекращения договора гражданско-правового характера, а также дополнительными сроками на период завершения перерегистрации, датой совершения административного правонарушения, является дата.

Местом совершения является адрес зд. 19.

    В силу с п. 1 ст. 7 Федерального закона РФ «О бухгалтерском учете» от дата № 402-ФЗ ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуется руководителем экономического субъекта.

Согласно Федеральному закону от дата № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» в Едином государственном реестре юридических лиц содержатся сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица.

 фио в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела был извещен надлежащим образом, направил суду возражения с просьбой не привлекать его к административной ответственности, поскольку сведения о датах заключения и иных реквизитов гражданско-правовых договоров были поданы своевременно, однако, в данный временной срок Социальный фонд России данные по застрахованным лицам не принимал, в связи со сбоем интернет-программы, с формулировкой «отсутствие регистрации», как только заработала программа, сведения были поданы.

Вместе с тем, согласно имеющихся в деле сведений, страхователь наименование организации дата направил заявление на подключение страхователя к электронному документообороту, пакет документов зарегистрирован дата за № 101-025-001-телефон, заявление о регистрации удовлетворено, что подтверждает техническую возможность предоставления сведений индивидуального персонифицированного учета, однако, сведения предоставлены дата.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, полностью доказанной.

Вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от дата                   № 26, списком внутренних почтовых отправлений, уведомлением  о составлении протокола № 19 от дата, актом № 091S18250000609 о выявлении правонарушения в сфере законодательства РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от дата, сведениями о трудовой (иной) деятельности (подраздел 1.1) предоставленными в составе ЕФС-1 от дата, исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой.

Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, вина фио совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность   судом не установлено.

Вместе с тем, при назначении административного наказания, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, который на момент совершения правонарушения ранее не привлекался к административной ответственности, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также то, что данное правонарушение не привело к причинению вреда или возникновению угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, причинению имущественного ущерба, учитывая то, что наказание в виде предупреждения не предусмотрено ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, суд полагает необходимым в соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ административное наказание в виде административного штрафа заменить на предупреждение.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1.1,  ч. 1 ст. 15.33.2, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

На основании статьи 4.1.1 КоАП РФ заменить административный штраф на предупреждение.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес непосредственно или через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                        (подпись)                                                 фио

Копия верна:

Судья:

Секретарь: